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WPROWADZENIE 

 
Art. 41.1. Każdemu zapewnia się nietykalność osobistą i wolność osobistą. KONSTYTUCJA  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ z dnia 2 kwietnia 1997r.  
 

  Jednym z nadrzędnych i długofalowych celów polityki społecznej jest tworzenie warunków 

do pełnego rozwoju i prawidłowego funkcjonowania rodziny oraz zapobieganie występowaniu 

postaw i zachowań aspołecznych zagrażających rodzinie, w tym przemocy domowej.  

 Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnie znanym występującym na całym świecie. 
Najczęściej dotyka ona najsłabszych, którzy nie potrafią sami się obronić, przede wszystkim kobiety, 
dzieci, osoby starsze, słabsze i niepełnosprawne. 
  Przemoc jest tym bardziej dotkliwa, ponieważ pochodzi od osób najbliższych, które powinny 

gwarantować poczucie bezpieczeństwa.  

Zjawisko to jest zagadnieniem bardzo szerokim, gdyż mamy do czynienia z naruszeniem  praw i dóbr 

drugiego człowieka powodującym cierpienie i szkody. 

 Przemoc domowa to zamierzone działanie i  wykorzystujące przewagę sił zachowanie lub 

zaniechanie wobec członków rodziny, osób wspólnie zamieszkujących i gospodarujących. 

Określenie to obejmuje zarówno małżonków, partnerów, dzieci, jak i rodzeństwo i rodziców.  

 Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie i bez 

wątpienia należy zaklasyfikować ją do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości 

społecznej. Nader częstym i niepokojącym zjawiskiem jest przejmowanie zachowań przemocowych 

przez kolejne pokolenia. 

 Poniższa definicja zwraca uwagę na  najbardziej  charakterystyczne cechy przemoc w rodzinie 

i pozwala odróżnić ja od konfliktu, nieporozumienia czy kłótni.   

 

Przemoc domowa: 

 jest intencjonalna tzn. jest zamierzonym działaniem lub zaniechaniem  mającym na celu 

kontrolę nad ofiarą  i jej całkowite podporządkowanie; 

 narusza prawa i dobra osobiste ofiary tj. prawo do nietykalności fizycznej, godności, 

szacunku;  

 sprawca wykorzystuje przewagę nad ofiarą ( fizyczną, ekonomiczną, psychiczną,                                         

i intelektualną );  

 powoduje cierpienie i ból; sprawca przemocy naraża zdrowie i życie ofiary na szkody 

osłabiając jej zdolność do samoobrony. 

 

 Wyróżnia się cztery podstawowe rodzaje przemocy: 

1. Przemoc fizyczną, obejmującą działania bezpośrednie, które wyrządzają ból i cierpienie 

fizyczne. 

2. Przemoc psychiczną, która jest bezpośrednim działaniem krzywdzącym, wykorzystującym 

mechanizm procesów psychologicznych. 

3. Przemoc seksualną, działającą w obszarze zachowań seksualnych, naruszającą intymność 
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pożycia. 

4. Przemoc ekonomiczną,dotycząca warunków materialnych, która opiera się na uzależnieniu 

ofiary od statusu materialnego sprawcy. 

Coraz częściej spotykane jest również zaniedbanie, jako zachowanie stosowanej przemocy. 

 

 Każdej z wymienionych rodzajów przemocy towarzyszą charakterystyczne jej formy.  

 

Rodzaje  przemocy  Formy przemocy  

przemoc fizyczna  popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 

policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką, 

pięściami,bicie przedmiotami, parzenie, polewanie żrącymi substancjami, 

używanie broni, ograniczanie dostępu do pożywienia, nieudzielanie 

koniecznej pomocy  

przemoc psychiczna  poniżanie, naśmiewanie się z poglądów, pochodzenia, religii, stała krytyka, 

wmawianie chorób psychicznych, kontrolowanie i ograniczanie kontaktów 

z innymi osobami, wymuszanie i domaganie się posłuszeństwa, 

upokarzanie, zawstydzanie, szantażowanie, stosowanie gróźb  

przemoc seksualna  sadystyczne formy współżycia seksualnego, wymuszanie pożycia 

seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych praktyk seksualnych, 

wymuszanie seksu z osobami trzecimi, krytyka zachowań seksualnych  

przemoc ekonomiczna  niezaspakajanie materialnych potrzeb rodziny, odbieranie zarobionych 

pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zawodowej, zmuszanie do pracy 

bez wynagrodzenia  

zaniedbanie Niezaspokojenie podstawowych potrzeb fizycznych i ekonomicznych 

 

 Osoby doznające przemocy w rodzinie mają prawo do uzyskania niezbędnej pomocy                           

i wsparcia  ze strony państwowych a w szczególności lokalnych instytucji, na których spoczywa 

obowiązek niezwłocznego podejmowania działań zabezpieczających i chroniących ofiary przemocy.     

 W myśl art. 6 ust.2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy                         

w rodzinie do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnych programów 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

 Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

na lata 2021 – 2027 będzie kontynuacją działań podjętych i realizowanych w latach ubiegłych oraz 

zadań własnych w zakresie przeciwdziałania przemocy na szczeblu lokalnym.  
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PODSTAWY PRAWNE 

 KKoonnssttyyttuuccjjaa  RRzzeecczzyyppoossppoolliitteejj  PPoollsskkiieejj  zz  ddnniiaa  22  kkwwiieettnniiaa  11999977  rr..  ((Dz. U. z 1997r. Nr 78, poz. 483 

z późn. zm.). 

 

Podstawowym dokumentem regulującym podstawę prawną działań w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest: 

 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020r., 

poz. 218 z późn. zm.).  

 W oparciu o następujące akty prawne podejmowane i  realizowane będą 

 poszczególne zadania Programu: 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020r., poz. 1876 ); 

 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020r., poz. 713); 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020r. poz. 1359); 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (Dz. U. z 2018r. 

poz.969); 

 Ustawa z dnia 5 czerwca 1998r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2020r. poz. 685); 

 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji  (Dz. U. z 2020 r., poz. 360 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. z 2020r., poz. 1444 z późn. zm.);  

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 2020r. poz. 30 z późn. 

zm.); 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi  (Dz. U. z 2019r. poz. 2277 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019r. Poz. 852 z późn. 

zm.). 
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ADRESACI PROGRAMU 

 Adresatami Programu są mieszkańcy miasta Tomaszowa Mazowieckiego. Program kierowany 

jest do osób wymagających pomocy i wsparcia w obszarze działań przeciwprzemocowych,                                  

a w szczególności osób pokrzywdzonych i zagrożonych zjawiskiem przemocy domowej, osób 

podejrzanych o stosowanie przemocy wobec najbliższych oraz podmiotów specjalistycznych 

powołanych do zapobiegania i zwalczania przemocy. 

   

Podmioty  świadczące pomoc i wsparcie na terenie miasta 
Tomaszowa Mazowieckiego  

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz. 
           Komenda Powiatowa Policji w Tomaszowie Maz. 
 Prokuratura Rejonowa w Tomaszowie Maz. 
 Sąd Rejonowy w Tomaszowie Maz. III Wydział Rodzinny i Nieletnich 
 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tomaszowie Maz. 
 Ośrodek Interwencji Kryzysowej (OIK) 
 Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia Urzędu Miasta Tomaszowa Maz. 
 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
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Podmioty  świadczące pomoc i wsparcie  
na terenie miasta Tomaszowa Mazowieckiego  
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Podmioty wspomagające  

 Placówki Opieki Zdrowotnej 
 Poradnia Leczenia Uzależnień 
 Poradnia Zdrowia Psychicznego 
 Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna 
 Stowarzyszenie Abstynenckie "AZYL" 
 Abstynenckie Stowarzyszenie Klubu Wzajemnej Pomocy "ALA" 
 Tomaszowskie Centrum Zdrowia Sp. z o.o 
 Towarzystwo Przyjaciół Dzieci (TPD) 
 Placówki Oświatowe 
 Fundacja Arka Nadziei 
             Fundacja To My 
 

Podmioty wspomagające 
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Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy               
w Rodzinie w Tomaszowie Mazowieckim i Grupy Robocze. 

 

Zarządzeniem z dnia 23 sierpnia 2011r. Prezydenta Miasta Tomaszowa Mazowieckiego został 

powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Tomaszowie 

Mazowieckim w oparciu o wskazania zawarte w ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

 Zasady funkcjonowania, działania i organizacji Zespołu określa Regulamin Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Tomaszowie Maz.  
 Przedstawiciele wymienionych podmiotów tj.  Urzędu Miasta, Policji, Sądu, Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Służby Zdrowia, Miejskiej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Organizacji Pozarządowej-TPD. wchodzą w 

skład Zespołu Interdyscyplinarnego, którego głównym zadaniem jest tworzenie i realizowanie 
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lokalnej polityki zapobiegającej przemocy na terenie miasta. 

Obsługę administracyjną oraz organizacyjną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie prowadzi Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Obecnie Zespół 

Interdyscyplinarny liczy 15 osób. Praca w nim jest nieodpłatna i realizowana w ramach 

wykonywanych obowiązków służbowych. Członkowie Zespołu kolegialnie podejmują decyzje 

dotyczące funkcjonowania Zespołu oraz realizacji procedur Niebieskich Kart, jak również decyzję                   

o wyborze Przewodniczącego, Z-cy Przewodniczącego i Sekretarza. 

W celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie 

Przewodniczący Zespołu powołuje Grupy Robocze. Prace w ramach Grup Roboczych 

prowadzone są w zależności od indywidualnych potrzeb osób i rodzin, zdiagnozowanych                    

w konkretnych przypadkach. Do każdej procedury Niebieskiej Karty wyznaczany jest 

Koordynator Grupy Roboczej, który odpowiada za rozdzielenie zadań i termin ich realizacji, 

spójność działań, gromadzenie dokumentacji oraz informowanie i przekazywanie dokumentacji 

przewodniczącemu Zespołu Interdyscyplinarnego.   

W trakcie spotkań Grup Roboczych z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że są 

dotknięte przemocą w rodzinie, sporządzane są indywidualne plany pomocy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedura NIEBIESKIEJ KARTY 

 Etapy działania systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w realizacji procedury 

"Niebieska Karta" 
 

  WEJŚCIE DO SYSTEMU 

rozpoczęcie procedury  "Niebieska Karta" 

KOORDYNACJA  DZIAŁANIA W RAMACH SYSTEMU 

realizacja procedury "Niebieska Karta" w Zespole 

Interdyscyplinarnym 

  WYJŚCIE Z SYSTEMU 

zakończenie procedury 



10 

 

 Procedura Niebieskiej Karty  to model postępowania  interwencyjno – pomocowego.               

Ogół czynności podejmowanych  przez przedstawicieli różnych podmiotów (w ramach swoich 

kompetencji zawodowych) ma na celu zapewnienia bezpieczeństwa osobom doznającym 

przemocy domowej oraz przygotowanie i realizację indywidualnych planów pomocy na rzecz 

rodziny.     
Zgodnie z regulaminem Zespołu Interdyscyplinarnego do zadań i kompetencji Przewodniczącego 

należy w szczególności nadzór nad bieżącą pracą i realizacją zadań Zespołu. Zgodnie 

z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13.09.2011r., w sprawie Procedury Niebieskiej Karty 

oraz wzorów formularzy Niebieska Karta do Przewodniczącego przekazywane są wszystkie 

sporządzone Niebieskie Karty.  Decyzję o zakończeniu działań w zakresie procedury Niebieskiej 

Karty podejmuje grupa robocza, która sporządza protokół z posiedzenia i przekazuje go do 

akceptacji Przewodniczącemu Zespołu Interdyscyplinarnego. Podmioty uczestniczące w 

spotkaniach otrzymują informację pisemną o zakończeniu procedury. Podmiot wszczynający 

procedurę Niebieskiej Karty informuje osobę, co do której istnieje podejrzenie, iż jest dotknięta 

przemocą w rodzinie o zakończeniu działań.  

W celu realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie podejmowane działania opierają się na współpracy: 

◦ Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przemocy w Rodzinie; 

◦ Grup roboczych; 

◦ Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim; 

Wyżej wymienione podmioty w ramach posiadanych możliwości współpracują                                    

ze strukturami powiatowymi powołanymi do przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

  

 

 

 

 

DIAGNOZA  ZJAWISKA  PRZEMOCY 

Tomaszów Mazowiecki – dane demograficzne  

 Tomaszów Mazowiecki jest miastem położonym w powiecie tomaszowskim województwa 

łódzkiego.  Jest czwartym największym ośrodkiem miejskim w województwie. Liczba 

mieszkańców Tomaszowa Mazowieckiego na dzień 31 grudnia 2019 roku wynosiła 61 960 osób, 

z czego 53,18 % populacji stanowiły kobiety (32 951) a 46,82% mężczyźni (29 009). W ciągu 

ostatnich 5 lat spadła liczba mieszkańców o ponad 2 100 osób. Największą grupę stanowią 

osoby  w wieku 50 plus i jest on porównywalny do średniego wieku mieszkańców województwa 

łódzkiego. 

Przemoc w rodzinie jest szczególnie drastycznym problemem w naszym społeczeństwie. 

Występuje w każdej warstwie społecznej i może dotyczyć osób w każdym wieku. 

 Oficjalne dane i statystyki przedstawione poniżej nie obejmują pełnej charakterystyki problemu 



11 

przemocy w rodzinie na terenie naszego miasta. Istnieje bowiem wiele przypadków przemocy 

niezgłaszanych przez osoby zainteresowane, o których służby społeczne wciąż nie posiadają żadnej 

wiedzy i nie są wstanie oszacować ich rzeczywistego rozmiaru. W związku z powyższym 

przeprowadzenie pełnej diagnozy tego zjawiska jest niemożliwe. Zarejestrowane liczby 

sporządzonych Niebieskich Kart oraz dane odnotowane przez służby społeczne stanowią jednak 

podstawę do gromadzenia niezbędnych informacji na temat eskalacji zjawiska przemocy domowej  

na terenie miasta Tomaszowa Mazowieckiego. 

 

    NIEBIESKIE KARTY 

 

    Analiza danych z rejestru wpływu Niebieskich Kart oraz sprawozdań Zespołu Interdyscyplinarnego 

wskazuje stałą nieznacznie malejąca liczbę prowadzonych Niebieskich Kart w okresie od 2017 do 

2020r. W 2017r. wszczęto 136 procedur a łącznie prowadzono w ciągu całego roku 193 Niebieskie 

Karty, w 2018r. było to 136 procedur i 184 Niebieskie Karty, w roku 2019r. 129 procedur i 165 

Niebieskich Kart oraz w 2020r wszczęto 135 procedur, a prowadzono w ciągu roku łącznie 173 

Niebieskich Karty. Ponad 70% Niebieskich Kart zamykanych jest w roku wszczęcia procedury tj:                      

w 2017r. zakończono 104 NK, w 2018r. zakończono 100 NK, w 2019r zakończono 99 NK, a w 2020r. 

zakończono 84r. Czas trwania procedury zależy od indywidualnego przypadku, przeciętnie jest to od 

3 do 6 miesięcy, ale zdarzają się sytuacje, w których rodzina objęta jest pomocą nawet 2 lata.  

 W związku z zagrożeniem epidemiologicznym i specyficznymi warunkami pracy wszystkich służb w 

2020r spodziewano się wzmożonej aktywności mieszkańców naszego miasta w sferze przemocy w 

rodzinie. Przypuszczano, iż wpływ na wzrost zjawiska przemocy w tym przypadku mogą mieć 

izolacja, zaostrzenie się reakcji ludzi na wprowadzane formy walki z pandemią, pozostawanie osób w 

miejscu zamieszkania  w sytuacji kryzysu, a niejednokrotnie brak dostępu do różnych form pomocy 

jak np.: udzielanie pomocy w systemie zdalnym bez możliwości kontaktu z osoba pokrzywdzoną. 

Sytuacji takiej nie odnotowano na terenie Tomaszowa Mazowieckiego. Jednakże czynniki te 

wymusiły  poszukiwania nowych form i metod pracy w sektorze pomocy osobom doznającym i 

stosującym przemoc w rodzinie.  

Podobnie, jak w całej Polsce najwięcej Niebieskich Kart zakładają funkcjonariusze Komendy 

Powiatowej Policji w czasie interwencji domowej lub podczas przyjmowania zawiadomienia                     

o przestępstwo z art. 207  KK. Policjanci KPP w Tomaszowie Maz.  założyli w 2017r. 128 NK,                             

a następnie w 2018r. 133 NK, w 2019r. 120 NK i w 2020 126 NK. Pracownicy socjalni w czasie 

interwencji lub po zgłoszeniu przemocy i zbadaniu sytuacji rodziny wszczęli kolejno w 2017r.- 3 NK, 

w 2018r -3 NK, w 2019r.- 6 NK a w roku 2020- 9 NK. W 2017r. -3 NK założyli przedstawiciele Oświaty i 

2 NK przedstawiciele Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ośrodku Interwencji Kryzysowej. 

Kolejne 3 NK w zostały założone przez przedstawicieli Oświaty w 2019r. W sprawie rodzin 

dotkniętych przemocą w rodzinie w latach 2017-2020 zorganizowano 887 grup roboczych,                           

w których oprócz dzielnicowego, pracownika socjalnego i przedstawiciela MKRPA brali udział 

również niejednokrotnie asystenci rodziny, psycholodzy, kuratorzy sądowi i społeczni, pedagodzy 

szkolni. 

Z danych zebranych w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że na terenie Tomaszowa 
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Mazowieckiego założono Niebieskie Karty w rodzinie wskazując najczęściej jako osoby dotknięte 

przemocą kobiety: w 2017r - 120 kobiet, 2018r. - 116 kobiet, w 2019r. -115 kobiet i w 2020r. 114 

kobiet. W okresie od 2017 do 2020 w Niebieskiej Karcie  wskazano 54 mężczyzn jako dotkniętych 

przemocą. W tym samym okresie prowadzono 18 Niebieskich Kart wobec osób nieletnich. Dzieci 

będące członkami rodziny, nie wskazane jednoznacznie w Niebieskiej Karcie jako ofiary przemocy i 

jednocześnie nie wykazywane w powyższej statystyce  były uwzględnione                           i również 

udzielono im pomocy zgodnie z ustalonymi dla poszczególnych członków grupy roboczej zadaniami, 

metodami i formami pracy.  

Między osobami dotkniętymi przemocą, a podejrzanymi o stosowanie przemocy zachodzi korelacja 

dotycząca płci wskazująca, że najczęściej ofiarami są kobiety, a sprawcami mężczyźni. Na terenie 

naszego miasta również można wykazać podobną zależność biorąc pod uwagę, że od 2017r.                         

do 2020r osoby stosujące przemoc to mężczyźni, łącznie 490 mężczyzn, w tym: w 2017r to 125 M,  

w 2018r. to 125 M, w 2019r. to 121 M i w 2020r. to 119 M. Kobiety były wskazane jako osoby 

podejrzane o stosowanie przemocy latach 2017-2020 w 42 przypadkach, a jedynie wobec 1 osoby 

nieletniej w 2020r  prowadzono procedure Niebieskiej Karty biorąc pod uwagę, że może stosować 

przemoc wobec najbliższych. Istotnym czynnikiem odnośnie przemocy okazuje się również zależność 

pomiędzy stopniem pokrewieństwa a występowaniem przemocy w rodzinie. Najczęściej zgłaszane 

lub ujawniane są przypadki przemocy parterów wobec siebie w związkach małżeńskich               i 

konkubinatach, akty przemocy dorosłych dzieci wobec rodziców i rodziców wobec dzieci. Rzadziej 

ujawniane są sytuacje znęcania między rodzeństwem lub wnukami nad  dziadkami. Ta ostatnia 

sytuacja wynikać może z niechęci osób starszych do angażowania służb w sprawy rodzinne, 

samodzielnego zgłaszania aktów przemocy lub strach przed odrzuceniem przez członków rodziny                

i pozostawanie bez pomocy usługowej z ich strony. Wszystkie przytoczone informacje przedstawiono 

poniżej w formie tabeli lub graficznego wykresu. 
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TABELA NR 1.  
 Liczba założonych Niebieskich Kart (NK) na terenie miasta Tomaszowa Maz. w latach 2017–

2020  
Rok wszczęcia 

procedury NK 

Liczba 

wszczętych 

procedur NK 

Liczba NK w 

trakcie realizacji - 

przeniesiona do 

kontynuacji z 

poprzedniego 

okresu 

Łączna liczba NK 

prowadzonych w 

danym roku 

Rok zakończenia procedury 

Niebieskiej Karty 

 

2017r. 2018r. 2019r. 2020r. 

2017r. 136 57 (z 2016r.) 193 104 / / / 

2018r. 136 48 (z 2017r.) 184 / 100 / / 

2019r.  129 36 (z 2018r.) 165 / / 99 / 

2020r. 135 38( z 2019r.) 173 / / / 84 

Razem 536 179 715 / / / / 

Źródło: Dane pozyskane z rejestru wpływu Niebieskich Kart  oraz sprawozdań Zespołu Interdyscyplinarnego w 

Tomaszowie Maz. w latach 2017 – 2020 
 

WYKRES NR 1.  
 Liczba założonych Niebieskich Kart (NK) na terenie miasta Tomaszowa Maz. w latach 2017-

2020 przedstawiona w formie wykresu. 
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TABELA NR 2  

Liczba Niebieskich Kart (NK) sporządzonych przez poszczególnych przedstawicieli jednostek 

zajmujących się zjawiskiem przemocy domowej na terenie Tomaszowa Maz. w latach 2017 – 2020  

 

Poszczególne 

jednostki 

Liczba NK  

w 2017r. 

Liczna NK  

w 2018r. 

Liczba NK  

w 2019 r.  

Liczba NK  

w 2020r 

MOPS 3 3 6 9 

KPP 128 133 120 126 

MKRPA 0 0 0 0 

Oświata 3 0 3 0 

Służba zdrowia 0 0 0 0 

PCPR 2 0 0 0 

Razem 136 136 129 135 

Źródło: Dane pochodzące z rejestru wpływu Niebieskich Kart do Przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Tomaszowie Maz. 

 

 

 

WYKRES NR 2 

 Liczba Niebieskich Kart (NK) sporządzonych przez poszczególnych przedstawicieli jednostek 

zajmujących się zjawiskiem przemocy domowej na terenie Tomaszowa Maz. w latach 2017 – 2020  

przedstawiona w formie wykresu 
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TABELA NR 3 

 Liczba posiedzeń Grup Roboczych w latach 2017 – 2020 . 

Rok Liczba posiedzeń Grup Roboczych 

2017 255 

2018 214 

2019 304 

2020 114 

Razem 887 

Źródło: Dane pochodzące ze sprawozdań Zespołu Interdyscyplinarnego w Tomaszowie Maz. 

TABELA NR 4 

 Liczba osób dotkniętych zjawiskiem  przemocy na terenie miasta Tomaszowa Maz. w latach 

2017 – 2020, w których wszczęto procedurę Niebieskiej Karty. 

Rok 2017r. 2018r. 2019r.  2020r. 

Liczba osób 

dotkniętych 

przemocą 

136 136 129 135 

W tym  

Kobiety 120 116 115 113 

Mężczyźni 13 17 10 14 

Nieletni 3 3 4 8 

Źródło: Dane pochodzące ze sprawozdań Zespołu Interdyscyplinarnego w Tomaszowie Maz. 
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TABELA NR 5 

 Liczba osób podejrzewanych o stosowanie przemocy  wobec bliskich na terenie miasta 

Tomaszowa Maz. w latach 2017 – 2020. 

Rok 2017r. 2018r. 2019r. 2020r. 

Liczba osób 

stosujących 

przemoc ogółem 

136 136 129 135 

W tym  

Kobiety 11 8 8 15 

Mężczyźni 125 125 121 119 

Nieletni 0 0 0 1 

Źródło: Dane pochodzące ze sprawozdań Zespołu Interdyscyplinarnego w Tomaszowie Maz. 

 

 

 

 

TABELA NR 6 

Stopień pokrewieństwa osób podejrzanych o stosowanie przemocy wobec bliskich w 

Tomaszowie Maz. w latach 2017-2020. 

 

Osoba podejrzana o 

stosowanie przemocy 

2017r. 2018r. 2019r. 2020r. 

  małżonek/konkubent 79 85 75 85 

  syn/córka 39 36 44 25 

  synowa/zięć 0 0 0 3 

  brat/siostra 5 6 4 3 

  wnuk/wnuczka 2 2 0 3 

  ojciec/matka 10 6 3 14 

  inne osoby 1  1 3 2 

Źródło: Dane pochodzące ze sprawozdań Zespołu Interdyscyplinarnego w Tomaszowie Maz. 

 

 

WYKRES NR 3 

Stopień pokrewieństwa osób podejrzanych o stosowanie przemocy wobec bliskich w 

Tomaszowie Maz. w latach 2017-2020. 
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Przemoc w rodzinie na podstawie danych Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz. 

 

     Przemoc w rodzinie jest niezwykle złożonym aspektem wewnątrz rodzinnym. Osoby, które jej 

doświadczają często nie chcą mówić o swoim problemie ze względu na strach, poczucie winy, obawę 

przed osądzeniem ze strony rodziny lub też społeczności lokalnej, poczuciem niepewności 

związanym ze zmianą. 

Przemoc to najczęściej spotykana forma agresji interpersonalnej. Wciąż jednak jest to zjawisko 

trudne do oszacowania.  

Po kilku latach funkcjonowania Programu widać wyraźnie, że decyzja dotycząca opracowania tego 

dokumentu, a przede wszystkim ustawowych uregulowań prawnych w tym zakresie, była trafna 

i potrzebna. 

Poprzez działania w ramach programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie udzielana pomoc jest 

bardziej skuteczna, a profilaktyczne oddziaływania na mieszkańców gminy powodują wzrost 

świadomości dotyczącej zjawiska przemocy. Osoby doświadczające przemocy nie są pozostawione 

same sobie, otrzymują niezbędną pomoc i wsparcie od instytucji do tego uprawnionych. 

W strukturze organizacyjnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz funkcjonuje 

Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy. W jego skład wchodzi trzech pracowników socjalnych. 

Pracownicy socjalni w swojej codziennej pracy stale współpracują z Komendą Powiatową Policji, 

Szkołami, Sądem Rejonowym, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, w tym z Ośrodkiem 
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Interwencji Kryzysowej, Poradniami Rodzinnymi i Specjalistycznymi, Miejską Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz organizacjami pozarządowymi, klubami abstynenckimi oraz Fundacją 

Arka Nadziei i Fundacją To My.  

Sekcja  ma pod stałym nadzorem 45 rodzin (w tym 91  dzieci) objętych  wsparciem materialnym oraz 

szeroko rozumianą  pracą socjalną. Są to rodziny dysfunkcyjne pod wieloma względami, często 

wykluczone społecznie, nieporadne życiowo, niewydolne wychowawczo, wykazujące się 

niezaradnością w prowadzeniu gospodarstwa domowego. Rodziny te bardzo często dotknięte są 

problemem przemocy domowej, gdzie zjawiskiem współistniejącym jest również uzależnienie od 

alkoholu. Środowiska objęte wsparciem  Zespołu są systematycznie monitorowane przez 

pracowników socjalnych, którzy dokonują również częstych niezapowiedzianych wizyt kontrolnych. 

Rodziny wymagające dodatkowego wsparcia, objęte są ponadto pomocą w formie asystenta rodziny 

w miejscu zamieszkania. Stanowi on dodatkowy czynnik monitorujący również w godzinach 

popołudniowych oraz istotne wsparcie w wielu podstawowych czynnościach związanych z 

funkcjonowaniem rodziny. 

Pracownicy socjalni z Zespołu ds. przeciwdziałania przemocy koordynują nadzór nad 6 mieszkaniami 

chronionymi funkcjonującymi na terenie miasta Tomaszowa Maz. W/w mieszkaniach umieszczane są  

rodziny przede wszystkim dotknięte przemocą domową. 

Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy koordynuje również procedury Niebieskich Kart, uczestniczą  

w zebraniach grup roboczych. Pełnią w nich rolę koordynatorów, zajmują się konkretnymi 

przypadkami przemocy, prowadzą dokumentację, organizują wizyty kontrolne w środowiskach, 

prowadzą działania z osobą  dotkniętą przemocą w rodzinie, jak również z osobą, co do której 

istnieje podejrzenie, iż stosuje przemoc. Zadaniem grup roboczych jest podejmowanie działań 

obejmujących swoim zakresem doraźną pomoc osobie doznającej przemocy i długoterminowe 

działania pozwalające jej na zmianę funkcjonowania i poprawy sytuacji, odejście z destrukcyjnego 

środowiska. Są to działania dostosowane do indywidualnych potrzeb ofiar przemocy i skupiające się 

na poszukiwaniu najlepszych dla niej rozwiązań. Z każdego spotkania sporządzany jest protokół,                      

a także opracowywane są indywidualne plany pomocy w rodzinie z zaznaczeniem ról poszczególnych 

członków grupy roboczej. W 2020 r prowadzone były 173 Niebieskie Karty. 

Pracownicy socjalni z Zespołu ds. przeciwdziałania przemocy są również sekcją  o charakterze 

interwencyjnym. Do grupy  tej kierowanych jest większość zgłoszeń, dotyczących  niepokojących 

sygnałów w rodzinach. Miesięcznie do Zespołu wpływa ok 4 zgłoszeń interwencyjnych, które 

wymagają szeregu działań (podjęcia współpracy z różnymi instytucjami oraz sporządzenia 

odpowiedniej dokumentacji). Działania takie nie kończą się na jednej wizycie ale inicjują szereg 

pracy, która rozciągnięta jest na przestrzeni czasu.  

Pracownicy socjalni  zaangażowani są w działania na rzecz społeczności lokalnej takie jak: 

współpraca przy organizacji pikniku „Postaw na rodzinę”, w okresie od marca do grudnia 2017r. 

realizowali Projekt Współpracy Międzyinstytucjonalnej w ramach zajęć scenicznych pt „Na Wesoło 

z Przekazem”. Uczestniczyli w Projekcie „Kooperacje 3D – model wielosektorowej współpracy                        

na rzecz wsparcia osób i rodzin” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-

2020. Projekt realizowany jest w okresie od 01 kwietnia 2018r. do 30 czerwca 2021r. 

    Pracownicy socjalni MOPS w Tomaszowie Maz. corocznie pełnią również dyżury w siedzibie 
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Prokuratury Rejonowej w Tomaszowie Maz. w ramach ,,Tygodnia Pomocy Ofiarom Przestępstw"               

W listopadzie każdego roku przypada również Międzynarodowy Dzień Eliminacji Przemocy Wobec 

Kobiet. Wówczas pracownicy socjalni wraz z psychologiem pełnią przez okres tygodnia dyżur                          

w MOPS w/m. Na spotkania zapraszani są mieszkańcy miasta zainteresowani tematem przemocy. 

 

 

TABELA NR 7 

 Dane statystyczne z Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy funkcjonującego w MOPS                    

w Tomaszowie Maz. 

 

L.p Podjęte działania  2017r. 2018r. 2019r. 2020r. 

1 Liczba środowisk objętych comiesięcznym 

stałym wsparciem materialnym i w zakresie 

pracy socjalnej  

177 218 219 
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2 Ilość działań interwencyjnych  78 51 72 33 

3 Liczba odebranych ze środowisk dzieci  6 5 5 10 

4 Liczba rodzin , którym odebrano dzieci  5 4 4 4 

5 Liczba rodzin, w których dzięki intensywnej 

pracy udało się uniknąć odebrania dzieci  

14 12 17 9 

6 Wnioski do Sądu Rodzinnego w sprawie 

zastosowania nadzoru kuratorskiego  

30 28 43 6 

7 Ilość zawartych kontraktów socjalnych  9  9  7 10 

8 Ilość wyroków dot. eksmisji sprawcy w 

związku z Ustawą o Przeciwdziałaniu 

Przemocy  

0 0 1 0 

9 Liczba rodzin przebywających                               

w mieszkaniach chronionych  

6 9 9 8 

10 Liczba Niebieskich Kart, w których 

koordynatorami byli pracownicy socjalni  

136 136 129 135 

11 Liczba osób biorących udział                                 

w pikniku ,,Postaw na rodzinę” 

9 22 25 0 

12 Liczba rodzin biorących udział                                 

w warsztatach terapeutycznych 

15 12 14 0 

13 Liczba rodzin konsultowanych przez 

psychologa MOPS 

365 301 270 142 

14 Udział psychologa w grupach roboczych 21 10 8 0 
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15 Prace Społecznie Użyteczne 9 9 7 7 

16 Artykuły żywnościowe Arka Nadziei 10 14 17 17 

17 Artykuły żywnościowe- Caritas Polska  1 3 2 0 

18 Rodziny objęte pomocą w formie asystenta 

rodzinnego 

10 12 14 15 

19 Kolonie letnie  4 3 7 7 

20 Ilość wystosowanych pism urzędowych 174 190 156 127 

21 Wnioski i pisma skierowane do MKRPA 137 9 14 48 

22 Wnioski skierowane do Sądu Rejonowego 30 28 43 25 

23 Zawiadomienia do Prokuratury  z art. 207 

kk 

8 7 23 14 

24 Udział w charakterze świadka w 

postępowaniach sądowych 

24 13 14 6 

25 Pisma sporządzone w ramach grup 

roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego 

633 710 727 306 

Źródło: dane Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz. 
 

        Zaznaczyć należy, że w związku z nadzwyczajną sytuacją spowodowaną zagrożeniem 

epidemiologicznym wirusem COVID-19 w okresie od III.2020 do XII 2020r. wszelkie spotkania o 

charakterze nieinterwencyjnym w ramach realizacji programu odbywały się w trybie zdalnym, 

zgodnie z wytycznymi administracji państwowej. 

Przemoc w rodzinie na podstawie danych Komendy Powiatowej 
Policji w Tomaszowie Maz. 

 

Podjęte działanie 2017r. 2018r. 2019r.  2020r. 

Liczba osób zatrzymanych w PDOZ w związku 

ze stosowaniem przemocy domowej 

103 123 81 83 

Ilość interwencji w związku z przemocą 

domową 

231 73 - 69 

Ogólna liczba interwencji domowych 1243 356 1497 150 

Liczba złożonych zawiadomień 75 70 97 69 

Liczba dokonanych przez dzielnicowych 

kontroli w środowiskach w związku ze 

stosowaniem przemocy 

460 661 598 508 
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Liczba szkoleń w zakresie przemocy domowej 1 1 3 3 

Ilość konferencji i debat związanych z 

przemocą domową 

2 3 1 3 

Ilość kampanii edukacyjno-informacyjnych 3 3 2 0 

Audycje dotyczące przemocy 4 1 0 0 

Źródło: dane Komendy Powiatowej Policji w Tomaszowie Maz. 

 

 Z danych komendy Powiatowej Policji wynika, że w 2017r. policjanci podjęli 1243 interwencji 

z czego aż 231 wskazywała na przemoc domową, w roku 2018 było to 356 interwencji z czego 73 

dotyczyło przemocy, w 2019r. zrealizowano ogólnie 1497 interwencji domowych, a w kolejnym 

2020r. - 150 interwencji, z czego 69 dotyczyło wyłącznie przemocy w rodzinie. W każdym przypadku 

po sporządzenia Niebieskiej Karty funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Tomaszowie Maz. 

dokonywali rozmów ze sprawcami przemocy domowej sporządzając przy tym załącznik ,,D” 

Niebieskiej Karty. Od 2017r. do 2020r. w Policyjnej Izbie Zatrzymań osadzono łącznie 390 osób 

podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie. W celu podniesienia świadomości społecznej na 

temat przemocy Komenda Powiatowa Policji w 2017r. zorganizowała 127 warsztatów i pogadanek z 

dziećmi, 3 kampanie edukacyjno-informacyjne i 4 audycje dotyczące przemocy. Na stronie 

internetowej KPP umieszczono artykuł związany z Międzynarodową Kampanią 16 Dni Przeciwko 

Przemocy Wobec Kobiet i Tygodnia Pomocy Ofiarom Przestępstw. Akcje zostały nagłośnione 

w lokalnych mediach. Cyklicznie w ciągu całego roku ukazywały się artykuły o tematyce przemocy 

np” Przemoc nie jedno ma imię”. Szeroko pojęte zjawisko przemocy pojawiało się na stronach 

internetowych oraz prelekcjach funkcjonariuszy dla mieszkańców miasta. Komenda zorganizowała 

debatę pt” Masz wpływ na swoje bezpieczeństwo, poznaj ciemną stronę sieci” dotycząca 

cyberprzemocy. W 2018r. Tomaszowscy funkcjonariusze przeprowadzili 133 pogadanki i warsztaty 

pod kątem przemocy w rodzinie, 3 kampanie informacyjno-edukacyjne i 1 audycje dotycząca 

przemocy. Komenda kontynuowała prowadzenie strony internetowej, przekazywanie ważnych 

wydarzeń kryminalnych i prewencyjnych do mediów lokalnych i ogólnopolskich. Na stronie 

internetowej zamieszczono banery przekierowujące osoby pokrzywdzone do instytucji 

pomocowych, w tym zajmujących się pomocą osobom doznającym przemocy.  W miejscu 

przyjmowania interesantów kolportowano ulotki i broszury. W ramach Tygodnia Pomocy Ofiarom 

Przestępstw w KPP uruchomiono punkt konsultacyjny. Tomaszowscy policjanci wzięli aktywnie 

udział w projekcie „Każda przemoc boli” z udziałem uczniów Zespołu Szkół w Smardzewicach, 

gościnnie w programie ZSP 1 z przedstawicielami Kuratora Oświaty w programie i debacie 

„współpraca Policji z pedagogiem szkolnym w zakresie przeciwdziałania czynom naruszającym ład i 

porządek” oraz poprowadzili prelekcje o cyberprzestępczości z uczniami LO II i zorganizowali zajęcia 

dla uczniów ZSP 1 poświęcone przemocy. W 2019r. Przeprowadzono 2 kampanie edukacyjno-

informacyjne, w których poruszano problematykę przemocy. Na stronach internetowych w akcjach 

policyjnych i prelekcjach funkcjonariusze KPP w Tomaszowie Maz. uwrażliwiają mieszkańców na 

szeroko pojęte zjawisko przemocy nie tylko w relacjach z bliskimi, ale również rówieśniczych i w 

kategorii przestępstwa. W tym samym roku w ramach Tygodnia Pomocy Ofiarom Przestępstw 
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zorganizowano punkt konsultacyjny. Funkcjonariusze przeprowadzali prelekcje dotyczące przemocy i 

promocji zawodu policjanta podczas Europejskiego Dnia Handlu Ludźmi. Pomimo trudnych 

warunków związanych z zagrożeniem epidemiologicznym COVID-19 w 2020r. policjanci uczestniczyli 

w 3 konferencjach organizowanych przez Komendę Główną Policji dotyczącą wejścia w życie zmian 

przepisów dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej. Odbyły się 3 spotkania z seniorami 

pod kątem przybliżenia metod działania sprawców w przypadku oszustw i przemocy domowej.  

Kontynuowano również wydawanie broszur i ulotek w zakresie zapobiegania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy.  

 W celu podniesienia kwalifikacji w 2017r. w szkoleniach zewnętrznych uczestniczyło 6 

dzielnicowych oraz 95 policjantów z Wydziału Prewencji KPP, w 2018r. w 1 szkoleniu brało udział 12 

dzielnicowych i 96 policjantów, w 2019r - 96 policjantów z Wydziału Prewencji KPP i zorganizowano 

3 szkolenia dla wszystkich policjantów a dzielnicowi brali udział w szkoleniach zewnętrznych. 

W związku z zagrożeniem epidemiologicznym w 2020r. policjanci głównie brali udział w szkoleniach 

zorganizowanych przez komendę, 96 funkcjonariuszy z Wydziału Prewencji KPP objęto 

dokształcaniem i zorganizowano 3 szkolenia dla wszystkich zatrudnionych policjantów. 

Materiały informacyjno-edukacyjne systematycznie dystrybuują funkcjonariusze Zespołu ds. 

Nieletnich i Patologii oraz dzielnicowi. 

Przemoc w rodzinie na podstawie danych Prokuratury 
Rejonowej w Tomaszowie Maz. 

 

Podjęte działanie 2017r. 2018r. 2019r. 2020r. 

Liczba zawiadomień 142 98 82 76 

Liczba aktów oskarżenia 49 26 13 20 

Liczba postępowań umorzonych 59 36 36 24 

Liczba postanowień o odmowie wszczęcia 

dochodzenia 

28 21 22 19 

Liczba postanowień umorzonych wobec 

podejrzanego 

5 1 1 2 

Liczba interesantów w ramach ,,Tygodnia 

Pomocy Ofiarom Przestępstw" 

0 4 0 0 

Źródło: dane Prokuratury Rejonowej w Tomaszowie Maz. 

  

Prokuratura Rejonowa w Tomaszowie Mazowieckim od 2017r do 2020r. rozpatrzyła 398 

zawiadomień o przestępstwo z zakresu przemocy z czego 108 postępowań zakończono aktem 

oskarżenia, 155 postępowań umorzono, 9 umorzono wobec podejrzanego i w 90 przypadkach 

odmówiono wszczęcia dochodzenia.  W ramach Tygodnia Pomocy Ofiarom Przestępstw przyjęto 4 

interesantów.  

 Przedstawiciele Prokuratury Rejonowej w Tomaszowie Maz. nie są członkami  Zespołu 
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Interdyscyplinarnego, nie uczestniczą również w posiedzeniach grup roboczych.  

Przemoc w rodzinie na podstawie danych Sądu Rejonowego w 
Tomaszowie Maz. 

 

Podjęte działanie 2017r. 2018r. 2019r. 2020r. 

Liczba grup roboczych z udziałem kuratorów 

ds. orzeczeń w sprawach karnych 

1 5 5 0 

Liczba grup roboczych z udziałem kuratorów 

ds. rodzinnych i nieletnich 

15 3 6 0 

Liczba kuratorów sądowych uczestniczących w 

szkoleniach dotyczących przemocy domowej 

6 2 5 7 

Liczba kuratorów sądowych uczestniczących w  

konferencjach i debatach dotyczących 

przemocy domowej 

8 6 3 0 

Źródło: dane Sądu Rejonowego w Tomaszowie Maz. 

 

W 2017r. Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej do wykonywania orzeczeń w sprawach karnych Sądu 

Rejonowego w Tomaszowie Maz. prowadził 1 nadzór, w trakcie którego realizowano procedurę 

Niebieskiej Karty, w 2018r. 5 nadzorów, w 2019r. 5 nadzorów. 

Zespół Kuratorskiej Sł. Sądowej ds. Rodzinnych i Nieletnich prowadził w 2017r.- 15 nadzorów w 

rodzinach, wobec których realizowano jednocześnie procedurę NK,2018r. -  3 nadzory, w 2019r. - 6 

rodzin. 

W okresie od stycznia do grudnia 2020r Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej ds orzeczeń w sprawach 

Karnych  prowadził 3 nadzory, w których realizowana była procedura Niebieskiej Karty, natomiast 

kuratorzy ds. rodzinnych i nieletnich prowadzili 4 nadzory, w których wszczęta została procedura 

Niebieskiej Karty. 

W latach 2017r do 2020r. w szkoleniach dotyczących przemocy w rodzinie uczestniczyło 20 

kuratorów, natomiast w konferencjach i debatach brało udział 17 kuratorów. 

Przemoc w rodzinie na podstawie danych Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Tomaszowie Maz. 

 

Podjęte działanie 2017r. 2018r. 2019r. 2020r 

Konsultacje prawne 23 37 57 26 

Konsultacje psychologiczne 48 50 30 15 

Konsultacje pracownika 

socjalnego 

7 8 6 1 
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Konsultacje ze sprawcami 

przemocy 

0 0 0 0 

Programy korekcyjno - 

edukacyjne 

1-6 osób 1-5 osób 1-5 osób 1-2 osób 

Grupy wsparcia 0 0 0 0 

Schronienie 4 0 0 2 

Szkolenie 1 0 0 0 

Konferencje i debaty 1 1 0 0 

Pracownicy biorący udział w 

szkoleniach 

7 0 0 0 

Pracownicy biorący udział w 

konferencjach i debatach 

1 3 0 0 

Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tomaszowie Maz. 

 

Powiatowe Centrum Rodzinie w Tomaszowie Mazowieckim wraz z Ośrodkiem Interwencji 

Kryzysowej organizują pomoc prawną, psychologa i pracownika socjalnego na zasadzie konsultacji i 

porad dla osób doznających przemocy i ich rodzin. Od 2017r do 2020r. zrealizowano łącznie 143 

konsultacje prawne, 143 konsultacje psychologiczne i 22 konsultacje pracownika socjalnego. 

Zrealizowano Program korekcyjno-edukacyjny, w których wzięło udział od 1 do 6 osób wciągu roku. 

Udzielono schronienia tymczasowego w czasie interwencji, w związku z przemocą domową w 2017r- 

4 osobom, a w roku 2020r.- 2 osobom. Pracownicy PCPR uczestniczyli w latach 2017r.- 2020r. 

w szkoleniu i 2 debatach oraz konferencjach dotyczących przemocy w rodzinie i przeprowadzili 

kampanie edukacyjno-informacyjną dla mieszkańców miasta i powiatu.     

 

 

Przemoc w rodzinie na podstawie danych Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tomaszowie Maz. 

 

Podjęte działanie 2017r. 2018r. 2019r.  2020r. 

Liczba konsultacji prawnych dla osób 

doznających przemocy 

0 0 0 0 

Liczba konsultacji psychologicznych dla 

osób doznających przemocy 

0 0 0 0 

Liczba spraw prowadzonych przez MKRPA, 

gdzie równolegle prowadzona była 

również procedura Niebieskiej Karty 

51 36 17 5 
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Liczba grup roboczych w których 

uczestniczyli członkowie MKRPA 

129 162 121 25 

Liczba odbytych szkoleń z zakresu 

przemocy w rodzinie 

1 0 1 2 

Liczba debat w których uczestniczyli 

członkowie MKRPA 

1 0 0 3 

Źródło: dane Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tomaszowie  Maz. 

 

W 2017r miało miejsce 98 posiedzeń Komisji, na których przeprowadzono 865 rozmów z osobami 

nadużywającymi alkoholu i ich bliskimi. W 51 sprawach o leczenie odwykowe prowadzono 

procedurę Niebieskiej Karty, a członkowie MKRPA reprezentowali Komisję na spotkaniach grup 

roboczych 129 razy. 

W 2018 Komisja odbyła 98 posiedzeń, na których przeprowadzono 951 rozmów z osobami 

nadużywającymi alkoholu i ich bliskimi. Wiele z tych rozmów dotyczyło występowania przemocy                   

w rodzinie. W 36 sprawach rozpatrywanych w 2018r. prowadzono jednocześnie procedurę 

Niebieskiej Karty. Członkowie Komisji uczestniczyli w 162 posiedzeniach grup roboczych. W 

latach 2019 i 2020 łącznie członkowie komisji rozpatrywali 22 sprawy, gdzie jednocześnie 

prowadzono procedurę NK i uczestniczyli w 146 grupach roboczych. 

 

Przemoc w rodzinie na podstawie danych  Stowarzyszeń 
Abstynenckich ,,Azyl” i ,,Ala” w Tomaszowie Maz. 

  

Podjęte działanie w ramach Stowarzyszenia 

Abstynenckiego ,,Azyl” 

2017r. 2018r. 2019r. 2020r. 

Liczba konsultacji psychologicznych 

udzielonych osobom doświadczającym 

przemocy domowej 

- - - 10 

Liczba konsultacji psychologicznych 

udzielonych osobom podejrzewanym o 

stosowanie przemocy domowej 

- - - 8 

Liczba pracowników uczestniczących w  

konferencjach i debatach dotyczących 

przemocy domowej 

- - - 2 

Źródło: dane Stowarzyszenia Abstynenckiego ,,Azyl” w Tomaszowie Maz. 

 

Podjęte działanie w ramach Stowarzyszenia 

Abstynenckiego ,,Ala” 

2017r. 2018r. 2019r.  2020r. 
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Liczba konsultacji psychologicznych 

udzielonych osobom doświadczającym 

przemocy domowej 

14 8 11 13 

Liczba konsultacji psychologicznych 

udzielonych osobom podejrzewanym o 

stosowanie przemocy domowej 

0 2 3 2 

Liczba pracowników uczestniczących w  

konferencjach i debatach dotyczących 

przemocy domowej 

0 0 1 0 

Źródło: dane Stowarzyszenia Abstynenckiego ,,Ala” w Tomaszowie Maz. 

Tomaszowskie Centrum Zdrowia 

Tomaszowskie Centrum Zdrowia Sp. z. o. o. w Tomaszowie Mazowieckim oddelegowało pracownika 

socjalnego do prac w Zespole Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.                    

TCZ nie prowadzi statystyk dotyczących zjawiska przemocy i osób hospitalizowanych. Pomoc 

doraźna dla osób poszkodowanych przemocą jest świadczona na bieżąco. 

 

Fundacja Arka Nadziei 

Fundacja Arka Nadziei udziela corocznie pomocy żywnościowej w rama Programu Operacyjnego 

Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy 

Najbardziej Potrzebującym ( FEAD). Ponadto w 2018 r. w ramach prowadzonej działalności fundacja 

objęła pomocą 12 osób dotkniętych przemocą udzielając konsultacji psychologicznych. 20 osobom 

podejrzanym o stosowanie przemocy wobec najbliższych udzielono konsultacji. Fundacja prowadziła 

program edukacyjno-korekcyjny dla 8 osób. Pracownicy uczestniczyli w debacie i szkoleniu 

dotyczącym przemocy. Fundacja zaangażowała się w organizacje 5 warsztatów dla dzieci i młodzieży 

i rozdysponowała 130 sztuk materiałów informacyjno- edukacyjnych. Pracownicy Fundacji skierowali 

16 osób stosujących przemoc na terapie leczenia uzależnień. 

Urząd Miasta - Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia 

Gmina Miasto Tomaszów Mazowiecki w 2017 r. przeprowadził szkolenia z zakresu przemocy 

seksualnej i innych form krzywdzenia dzieci z udziałem 52 osób. Przekazano do MOPS, MKRPA                                

i tomaszowskich szkół broszury z Instytutu Zdrowia o tematyce przemocy w rodzinie. Od 2017r.  

regularnie dokonuje zakupu ” Teczki procedur przeciwdziałania przemocy rodzinie” i przekazując 

poradnik  do MOPS oraz umożliwia dostęp do portalu www.zapobiecprzemocy.pl . 

W 2020r. Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia zorganizował 6 warsztatów pt” Prelekcja 

interaktywna – przemoc wobec osób starszych” w ramach projektu „Nie musisz się bać”, w których 

wzięło udział 60 osób. Odbyły się także prelekcje dla seniorów pod hasłem „ Jak zachowywać 

dobrostan psychiczny w czasie pandemii” , w których uczestniczyło 20 osób. Dla nieletnich i osób 
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dorosłych zorganizowano warsztaty z cyberprzemocy w ramach projektu „Nie musisz się bać”                         

z udziałem 10 uczniów i 6 osób dorosłych. Warsztaty nagrano i przekazano do szkół z terenu miasta, 

jako materiał szkoleniowy. Zaprezentowano spektakl pt” Piaskownica”, który również nagrano                         

i udostępniono w formie multimedialnej dla dzieci i młodzieży. W ramach kampanii „Nie musisz się 

bać” rozdysponowano 150 szt. plakatów oraz 8000 szt. książeczek informacyjnych. W dniu 

28.09.2020r odbyło się szkolenie z Niebieskiej Karty dla przedstawicieli MOPS, MKRPA, placówek 

oświatowych, Policji, Sądu, w których wzięło udział 30 przedstawicieli służb i członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych. W ramach samoszkolenia i dokształcania nabywany jest 

poradnik „Teczka procedur przeciwdziałania przemocy w rodzinie. - Zasady funkcjonowania 

asystentów rodziny, grup roboczych i zespołów interdyscyplinarnych”, który przekazywany jest                             

do użytku Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych oraz asystentów rodziny. 
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CELE  PROGRAMU 

Cel strategiczny 

 Celem strategicznym  Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie realizowanego w latach 2021-2027 jest zwiększenie skuteczności działań 

podmiotów i przedstawicieli służb społecznych w systemie pomocy osobom i rodzinom zagrożonym  

przemocą.  

Cele szczegółowe 

 Cele szczegółowe założone w Programie, są ze sobą ściśle powiązane i oscylują w czterech 

najważniejszych obszarach wyznaczając główne kierunki działania Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 

instytucji wspomagających. 

 

1. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w celu podniesienia jakości i 

dostępności świadczonych usług i zmniejszenie skali zjawiska na terenie miasta.  

 

2. Wzmocnienie skuteczności ochrony, pomocy oraz wsparcia dla osób doznających przemocy 

w rodzinie. 

 

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

4. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy wśród 

mieszkańców  Tomaszowa Mazowieckiego.  

  

Przedstawione powyżej cele niniejszego Programu realizowane będą 

poprzez przeprowadzenie następujących założeń: 

 

 

CEL STRATEGICZNY Zwiększenie skuteczności działań podmiotów i 

przedstawicieli służb społecznych w systemie pomocy osobom  i rodzinom 

zagrożonym przemocą. 

 Cel szczegółowy 1: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i 

podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w 

celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług i zmniejszenie skali zjawiska 

na terenie miasta  

 Działania: 
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1. Analiza potrzeb szkoleniowych pracowników instytucji działających na rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie; 

2. Udział w konferencjach tematycznych i spotkaniach mających na celu wymianę informacji 

przedstawicieli różnych instytucji; 

3. Organizowanie szkoleń dla członków zespołu interdyscyplinarnego , grup roboczych i 

pracowników pracujących z dziećmi, osobami niepełnosprawnymi i starszymi; 

4. Współpraca i wymiana informacji pomiędzy służbami i instytucjami działającymi w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

5. Organizowanie działań mających na celu przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu tj . 

superwizje,coaching.  

 

 Wskaźniki: 

 

- Liczba szkoleń; 

- Liczba osób przeszkolonych w zakresie przeciwdziałania przemocy; 

- Liczba posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych; 

- Liczba posiedzeń grup roboczych; 

- Liczba zorganizowanych superwizji, coachingów. 

 

Termin realizacji: 2021-2027 

 Podmiot odpowiedzialny za realizację zadania:  

 

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej; 

- Komenda Powiatowa Policji; 

- Sąd Rejonowy; 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie; 

- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

- Służba Zdrowia; 

- Urząd Miasta Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia; 

- Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

- Organizacje Pozarządowe / Stowarzyszenia. 

 

 Cel szczegółowy 2: Wzmocnienie skuteczności ochrony, pomocy oraz wsparcia dla osób 

doznających przemocy w rodzinie  

 Działania: 

 

1. Wspieranie, propagowanie działań skierowanych do osób doznających przemocy w rodzinie ,    

w tym osób szczególnego ryzyka : dzieci , osób niepełnosprawnych, osób starszych.  

2. Propagowanie działań mających na celu tworzenie i zwiększanie dostępności do lokalnych 

telefonów  interwencyjnych lub informacyjnych dla osób doznających przemocy. 
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3. Analiza i uaktualnianie bazy instytucji i form udzielanego wsparcia osobom dotkniętych 

przemocą w rodzinie. 

4. Edukacja szkolna  dzieci i młodzieży  

5.Zamieszczanie informacji dotyczących przemocy na stronach internetowych; 

6.Wspólne wizyty przedstawicieli różnych służb w środowiskach zagrożonych przemocą domową. 

 

 Wskaźniki: 

 

- liczba osób korzystających ze wsparcia instytucji. 

- ilość rozdysponowanych materiałów informacyjno-edukacyjnych oraz wpisów na stronach 

internetowych poszczególnych instytucji. 

- liczba przeprowadzonych warsztatów i pogadanek z dziećmi i młodzieżą. 

- liczba osób/ rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych. 

- liczba aktywnie prowadzonych stron internetowych. 

- liczba lokalnych telefonów  informacyjnych i interwencyjnych 

- ilość interwencji w środowiskach. 

 

Termin realizacji: 2021-2027 

 Podmiot odpowiedzialny za realizację zadania: 

  

- Miejski Ośrodek pomocy Społecznej / Zespół interdyscyplinarny  

- Komenda Powiatowa Policji 

- Ośrodek interwencji Kryzysowej 

- Prokuratura Rejonowa  

- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- Urząd Miasta Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowa oraz Wydział Edukacji 

- Organizacja Pozarządowe/ Stowarzyszenia 

 

 Cel szczegółowy 3: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie 

 Działania: 

 

1. Współpraca pomiędzy instytucjami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie oraz zespołów interdyscyplinarnych i grup roboczych w zakresie motywowania i 

kierowania sprawców do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych; 

2. Uaktualnianie bazy podmiotów  co do form pracy z osobami stosującymi przemoc w rodzinie;  

3. Organizowanie szkoleń i podnoszenia kwalifikacji dla pracowników pracującymi z osobami 

stosującymi przemoc; 

 

 Wskaźniki: 
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 - Liczba instytucji pracujących z osobami stosującymi przemoc w rodzinie; 

 - Ilość zorganizowanych szkoleń dla osób pracującymi ze sprawcami przemocy ; 

 - Ilość sprawców przemocy uczestniczących w programach korekcyjno- edukacyjnych. 

 

Termin realizacji: 2021-2027 

 Podmiot odpowiedzialny za realizację zadania: 

 

 - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej; 

 - Komenda Powiatowa Policji; 

 - Sąd Rejonowy;- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

 - Organizacje Pozarządowe / Stowarzyszenia; 

 - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

 - Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

 - Fundacja ToMy, Arka Nadziei  

 

 Cel szczegółowy 4: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy wśród mieszkańców Tomaszowa Maz. 

 Działania: 

 

1. Wsparcie w ramach Ośrodka Interwencji Kryzysowej; 

2. Porady psychologiczne; 

3. Działania interwencyjne podejmowane przez Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

4. Zabezpieczenie dzieci w środowisku zastępczym; 

5. Mediacja rodzinna; 

6. Wnioski do Sądu, Prokuratury, na Policję, Na Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

7. Profesjonalna pomoc doradcza, terapeutyczna, socjalna rodzinom dotkniętym przemocą 

domową; 

8. Liczba przeprowadzonych porad. 

 

 Wskaźniki: 

 

- Ilość porad rodzinnych i przeprowadzonych szkoleń dla rodzin w ramach Ośrodka Interwencji 

Kryzysowej; 

- Ilość przeprowadzonych konsultacji psychologicznych; 

- Liczba wizyt w środowiskach w związku ze sporządzeniem Niebieskiej Karty C; 

- Ilość Niebieskich Kart; 

- Liczba Rodzin umieszczonych w mieszkaniach chronionych, Ośrodku dla Ofiar Przemocy Domowej, 

Domu Samotnej Matki; 

-Ilość interwencji; 
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- Ilość pouczeń wydanych przy zabezpieczeniu dzieci w placówkach zastępczych; 

- Liczba przeprowadzonych mediacji; 

-Ilość pism i wniosków do Sadu, Prokuratury, na Policję, na Miejską Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

 Termin realizacji: 2021-2027 

 Podmiot odpowiedzialny za realizację zadania: 

 

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/ Zespół Interdyscyplinarny; 

- Urząd Miasta Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia; 

- Komenda Powiatowa Policji; 

- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

- Organizacje Pozarządowe i Stowarzyszenia; 

- Ośrodek Interwencji Kryzysowej. 

 

 

EFEKTY  

 Zakładane efekty realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i 

Ochrony Ofiar Przemocy Rodzinie na lata 2021 – 2027: 

 

► zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej na terenie miasta; 

 

► zwiększenie społecznej wrażliwości na zjawisko przemocy domowej poprzez budowanie 

obywatelskiej postawy i zaangażowania zachęcającego do zgłaszania służbą niepokojących sygnałów 

odnoszących się do przemocy w najbliższym środowisku; 

 

► wzrost świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie; 

 

► pogłębienie wiedzy dzieci i młodzieży w zakresie konsekwencji i następstw wynikających ze 

stosowania przemocy; 

  

► wzrost skuteczności pomocy specjalistycznej dla ofiar i sprawców przemocy poprzez 

rozpowszechnianie wiedzy i informacji na temat miejsc, gdzie można taką pomoc otrzymać; 

  

► zwiększenie wiedzy i kompetencji pracowników służb społecznych, instytucji i organizacji 

zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie poprzez systematyczne szkolenia i superwizję; 

 

► pogłębienie współpracy między lokalnymi podmiotami działającymi w obszarze 

przeciwprzemocowym.  
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FINANSOWANIE  PROGRAMU 

 Zadania realizowane w ramach Programu będą finansowane ze środków budżetowych Gminy 

Miasto Tomaszów Mazowiecki, między innymi z wpływów za opłaty korzystania z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych, jak również z budżetu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.  

Szacunkowa kwota przeznaczona na realizację zadań Programu została ustalona na 18.000 zł. 

rocznie. 

 

REALIZACJA  i  WYKONAWCY  PROGRAMU 

 Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

realizowany latach 2021-2027 będzie kontynuacją działań podjętych w latach poprzednich a jego 

głównym realizatorem jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim.  

 Funkcję Koordynatora na czas trwania Programu w latach 2021 - 2027 pełnić będzie Z-ca 

Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim. 

 Za poszczególne zadania i ich realizacje odpowiedzialni są partnerzy wchodzący w skład 

Miejskiego Systemu Przeciwdziałania  Przemocy tj. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w Tomaszowie Mazowieckim oraz podmioty z terenu miasta zajmujące się 

działaniami przeciwprzemocowymi. 

 

SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim w terminie do 31 marca 

każdego roku przedkładać będzie Prezydentowi miasta Tomaszowa Mazowieckiego i Radzie Miejskiej 

raport w formie sprawozdania z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie realizowany latach 2021-2027.   

 

MONITORING  i  EWALUACJA 

 Monitoring i ewaluację Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i 

Ochrony Ofiar Przemocy Rodzinie na lata 2017 – 2020 prowadzić będzie Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim we współpracy z podmiotami współrealizującymi Program 

na podstawie zebranych informacji.  

Przeprowadzanie ewaluacji Programu posłuży sprawdzeniu czy planowane działania zostały 

zrealizowane, i  jaka jest ich skuteczność, użyteczność, efektywność. 

 W Programie przyjęto wskaźniki realizacji poszczególnych zadań na potrzeby prowadzenia 

monitoringu i ewaluacji, które będą podstawą do dokonania oceny jego skuteczności.  

 Program będzie miał formułę otwartego dokumentu z możliwością dokonywania modyfikacji 

i aktualizacji oraz wprowadzenia nowych działań profilaktycznych uwarunkowanych potrzebami 

wynikającymi z corocznej okresowej analizy i oceny Programu. 
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ZAKOŃCZENIE 

 Przemoc w rodzinie jest jednym z najbardziej niepokojących zjawisk społecznych. Określenie 

rzeczywistego rozmiaru zjawiska wciąż pozostaje kwestią niezwykle trudną. Z uwagi na specyfikę 

tego społecznego problemu, jak również złożone relacje między ofiarą   a sprawcą, wiele czynów 

przemocowych pozostaje nie ujawnionych.  

 By zatrzymanie przemocy w rodzinie było efektywne i skuteczne, konieczne jest stałe 

koordynowanie i prowadzenie kompleksowych działań przez poszczególne lokalne podmioty 

zaangażowane w proces przeciwdziałania zjawisku przemocy na terenie miasta, a w szczególności w 

ramach pracy w Zespole Interdyscyplinarnym, który realizuje zadania określone w Programie.      

 Intencją Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2027  jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz 

zmniejszanie jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym.  
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